DIÁRIO OFICIAL DO

 MUNICÍPIO

 Órgão Oficial do Município
  Dia 01 de Abril de 2020

Lei nº 661 de 09 de Abril de 2007
Nº 1855Ano XiV

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

PORTARIA Nº 10.249, DE 01 DE ABRIL DE 2020.

“Designa os membros do Comitê de Enfrentamento à COVID-19.”

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que o Decreto Municipal nº 2256, de 17 de março
de 2020 declarou situação de emergência em Saúde Pública no
Município de Monte Carmelo/MG em razão de surto de doença
respiratória COVID-19, e dispôs sobre as medidas para seu
enfrentamento, previstas na Lei Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro
de 2020;

CONSIDERANDO que o artigo 4º do Decreto Municipal supracitado
criou o Comitê de Enfrentamento à COVID-19, cujos membros serão
designados por Portaria posterior à sua publicação, para
monitoramento da emergência em saúde pública;

CONSIDERANDO que o Comitê de Enfrentamento à COVID-19, com
caráter deliberativo, detém competência para monitorar a emergência
em saúde pública decretada, além de adotar e fixar medidas de saúde
pública necessárias para a prevenção e controle do contágio e o
tratamento das pessoas afetadas;

CONSIDERANDO os pedidos de alterações das Portarias expedidas
anteriormente para substituição de alguns membros do Comitê de
Enfrentamento à COVID-19,

RESOLVE:

Art. 1º Ficam designados os servidores para comporem o Comitê de
Enfrentamento à COVID-19, para monitoramento da emergência em
saúde pública declarada por meio do Decreto Municipal nº 2256, de 17
de março de 2020:

I. Representantes do Poder Executivo:
a) Paulo Rodrigues Rocha – Vice-Prefeito, Secretário

Municipal de Fazenda e Saúde;
b) Iolanda Gomes Sunahara – Procuradora Geral do

Município;
c) Rafael Ramos Tomás – Secretário Municipal de

Desenvolvimento Econômico, Agronegócio e Meio
Ambiente;

d) Andreia Cristina Gonçalves - Setor de Atenção Primária,
Acolhimento e Regulação e Procedimentos Eletivos - TFD;

e) André Luiz Leme - Setor de Atenção Primária, Acolhimento
e Regulação e Procedimentos Eletivos - TFD;

f) Katiene Batista Neves - Setor de Atenção Primária,
Acolhimento e Regulação e Procedimentos Eletivos - TFD;

g) Ana Flávia Novais - Setor de Atenção Primária, Acolhimento
e Regulação e Procedimentos Eletivos - TFD;

h) Shirlan José Mendes – Pronto Socorro Municipal;
i) Daiane Furtado de Castro - Pronto Socorro Municipal;
j) Helena Cristina Camilo Gama – Pronto Socorro Municipal;
k) Alexandra Karina Dias da Silva - Médica Infectologista;
l) Poliana Ramos Leite Pires – Vigilância em Saúde;
m) Raimunda Cássia - Vigilância Epidemiológica;
n) Ana Paula Carvalho Azevedo - Vigilância Sanitária;
o) Rosimeire de Oliveira Lara – Odontologia;
p) Renata Torres Campos – Farmácia Municipal;
q) Patrícia Matias Diogo – Secretaria Municipal de Educação e

Cultura.

II. Representante do Conselho Municipal de Saúde:
a) Ernandes Mota Leite.

III. Representantes do Hospital Santa Terezinha:
a) Wesley Pedro Silva;

b) Ellen da Silva Martins.

IV. Representantes do Hospital e Maternidade e Virgílio Rosa:
a) Ana Paula de Almeida Monteiro;
b) Eleimara Aparecida Montes.

V. Representantes do Laboratórios de Análises Clínicas:
a) Ana Cristina Mendes de Carvalho;
b) Claudiane Mundim Cunha.

VI. Representante da Igreja Católica:
a) Pe. Olivar Constantino Peres.

VII. Representante da Igreja Evangélica:
a) Pastor Cristian Wueb Dib Assunção.

VIII. Representante do Poder Legislativo:
a) Vereador Fábio José Gonçalves.

IX. Representante da Secretaria Estadual de Educação:
a) Érica Martins Queiroz.

X. Representante da Câmara de Dirigentes Lojistas – CDL:
a) Valdeir Rodovalho Souto.

XI. Representante da 88ª Subseção da Ordem dos Advogados do
Brasil de Monte Carmelo:

a) Paulo Henrique Teixeira Nunes.

XII. Representante Polícia Militar:
a) Comandante Diomásio Júnior Caetano.

XIII. Representante do Procon:
a) Célia Aparecida Moreira.

XIV. Representante do Sindicato Rural de Monte Carmelo:
a) Pablo Carvalho Cardoso.

XV. Representante das Instituições Bancárias do Município de
Monte Carmelo:

a) Cláudio de Sousa Cavalcante.

Art. 2º A participação no Comitê será considerada prestação de
serviço público relevante, não remunerada.

osArt. 3º Ficam revogadas as Portarias n  10.230, de 18 de março de
2020 e 10.239, de 23 de março de 2020.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação e vigorará
enquanto perdurar o estado de emergência provocado pelo vírus
SARS-CoV2, causador da doença COVID-19.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 01 de abril de 2020.

SAULO FALEIROS CARDOSO
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 10.250, DE 01 DE ABRIL DE 2020.

“Revoga Portaria que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

Pág. 02

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

RESOLVE:

Art. 1º - Revoga Portaria nº 5296, de 02 de janeiro de 2014, que
designou o (a) servidor (a) JOÃO BATISTA NUNES, matrícula 27111,
para a função de fiscalização de obras.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 31/03/2020.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 01 de abril de 2020.

SAULO FALEIROS CARDOSO
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO – MG. EXTRATO
DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. PREGÃO Nº
22/2020 – PROCESSO Nº 34/2020. Objeto: Refere-se à Registro de
Preços para Futura e Eventual contratação de Empresa para
Fornecimento de Mobiliários, Equipamentos Hospitalares e Outros,
destinados às Secretarias Municipais, conforme Anexo I, aderindo
como entidade não participante (“carona”) a Ata de Registro de Preços
gerenciada pelo Município de Lassance-MG, referente ao Pregão
Presencial n° 73/2019, Processo n° 133/2019, Ata de Registro de
Preços n° 126/2019. Partes: Município de Monte Carmelo MG, CNPJ:
18.593.103/0001-78 e a Empresa: Solução – Indústria e Comércio de
Móveis Eireli, CNPJ: 25.109.467/0001-03. Contrato n° 17/2020. Valor
Global: R$ 17.472,00. Vigência: 12 meses. Paulo Rodrigues Rocha -
Secretário Municipal da Fazenda. Monte Carmelo, 12 de março de
2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO-MG, EXTRATO
DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 91/2019 DO
CONVITE N° 03/2019, PROCESSO Nº 49/2019, TIPO: MENOR
PREÇO GLOBAL Contratada: Séculus Construtora Ltda, CNPJ:
03.698.525/0001-30. CONTRATANTE: Município de Monte Carmelo-
MG, CNPJ: 18.593.103/0001-78. Objeto: Contratação de Empresa
Especializada em Serviços de Engenharia, para Execução de Reforma
de Unidades de PSF (Programa Saúde da Família) do Município de
Monte Carmelo/MG. Cláusula 1ª: Constitui objeto do presente T.A, o
acréscimo de 3,941674% do valor do Contrato n° 91/2019, sendo o
valor do acréscimo no valor de R$ 11.008,04 referente ao item 02. Data:
23/03/2020. Paulo Rodrigues Rocha – Secretário Municipal da
Fazenda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO-MG, EXTRATO
DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 105/2019 DO
CONVITE N° 05/2019, PROCESSO Nº 90/2019, TIPO: MENOR
PREÇO GLOBAL Contratada: João Silveira Construções, CNPJ:
10.428.583/0001-00. CONTRATANTE: Município de Monte Carmelo-
MG, CNPJ: 18.593.103/0001-78. Objeto: Refere-se à Contratação de
Empresa, para Prestação de Serviços de Pintura de Muros no Espaço
Cultural de Monte Carmelo/MG. Cláusula 1ª: Constitui objeto do
presente T.A, o acréscimo de 19,7963% do valor do Contrato n°
105/2019, sendo o valor do acréscimo no valor de R$ 18.592,88. Data:
19/03/2020. Paulo Rodrigues Rocha – Secretário Municipal da
Fazenda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO-MG. AVISO DE
HABILITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2020 – PROCESSO
Nº 31/2020. Objeto: Refere-se à Registro de Preços para Futura e
Eventual Contratação de Empresa para Confecção e Fornecimento de
Chaves, e Prestação de Serviços de Chaveiro, para atender as
necessidades da Prefeitura Municipal de Monte Carmelo-MG, para
Participação Exclusiva de ME, EPP e Equiparadas. O Pregoeiro torna
público o Resultado da Habilitação do Processo nº 31/2020,
modalidade Pregão nº 21/2020 – Tipo: Menor preço por item. Empresa

Habilitada: Roberto da Silva Santos ME. Data: 25/03/2020. Iscleris
Wagner  Gonça lves Machado -  Pregoei ro .  AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2020 –
PROCESSO Nº 31/2020. O Secretário Municipal da Fazenda torna
pública a Homologação do Processo nº. 31/2020, modalidade
Pregão nº 21/2020 – Tipo: menor preço por item, em favor da
Empresa: Roberto da Silva Santos ME. Data: 25/03/2020. Paulo
Rodrigues Rocha – Secretário Municipal de Fazenda. EXTRATO DA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. PREGÃO PRESENCIAL – Nº
21/2020. PROCESSO Nº 31/2020. Órgão gerenciador: Município
de Monte Carmelo-MG, CNPJ: 18.593.103/0001-78. Vigência: 12
meses. Empresa: Roberto da Silva Santos ME; CNPJ:
18.386.498/0001-38. Ata RP: 34/2020. Valor Global: R$ 18.050,00.
Data: 26/03/2020. Paulo Rodrigues Rocha - Secretário Municipal da
Fazenda.

ESTADO DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

A equipe de Pregão torna público para conhecimento de todos que a
licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 003/2020. Objeto:
Refere-se à futura aquisição de um Grupo de Gerador Diesel
destinado ao fornecimento emergencial de energia elétrica à
Es tação de  Tra tamento  de  Agua Santa  Bárbara  sob
responsabilidade do Departamento Municipal de Água e Esgoto de
Monte Carmelo, tipo menor preço por item, cuja sessão de
habilitação e abertura de propostas ocorreria em 31/03/2020 às 14h
f o i  d e c l a r a d a  D E S E R T A ,  p o r  a u s ê n c i a  d e
participantes/interessados. Diante da ausência de participantes, fica
designada nova data de abertura para o dia 15/04/2020 às 14h.
Edital e informações no setor de Licitações do DMAE, das 08h às 11h
e  d a s  1 3 h  à s  1 7 h  f o n e :  ( 3 4 )  3 8 4 2 . 2 5 9 5 ,  e - m a i l :
k a i r o @ d m a e . m o n t e c a r m e l o . m g . g o v . b r  o u  s i t e :
www.dmae.montecarmelo.mg.gov.br. Kairo S. Faleiros-Pregoeiro.

                                             EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: BRUNA LAÍS DE OLIVEIRA

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 228

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br

http://www.dmae.montecarmelo.mg.gov.br

	Página 1
	Página 2